
REGISTRO GENERALE N. 1 del 20/01/2021

COMUNE DI CIVITA D'ANTINO
(Provincia dell'Aquila)
AREA POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 1 DEL 08/01/2021

OGGETTO: AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA CON LA SOCIETA' COMAR FARM 
CASALINE S.R.L. PER IL SERVIZIO DI RICOVERO, CUSTODIA E 
MANTENIMENTO DEI CANI RANDAGI - ANNUALITA' 2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

VISTA la necessità e l’urgenza di procedere all’affidamento del servizio di ricovero, custodia e

mantenimento dei cani randagi vaganti nel territorio comunale per l’anno 2021;

CONSIDERATO che prima dell’approvazione del bilancio, l’ente può assumere impegni di spesa

corrente nel limite mensile di un dodicesimo della spesa prevista per ogni programma nel secondo

anno del bilancio dell’anno precedente. Detto limite è mensile ed è possibile riportare la quota non

utilizzata nel mese successivo;

CONSIDERATO che in deroga a quanto sopra esposto in esercizio provvisorio è possibile anche

impegnare le spese correlate,  le partite di giro e le spese per lavori o altri  interventi di  somma

urgenza. Il limite dei dodicesimi non vale per le spese tassativamente regolate dalla legge come ad

esempio per quelle  spese di  carattere continuativo necessarie  per  garantire  il  mantenimento del

livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi

contratti;

VISTO il D.Lgs. 163/2006 che all’art. 125 comma 11 (come modificato dall'art. 4, comma 2, lettera

m-bis,  legge  n.  106 del  2011)  prevede che  per  i  servizi  o  forniture  inferiori  a  €.  40.000,00 è

consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento; 

CONSIDERATO che per questo servizio, ricorrendo le condizioni prestabilite dalle disposizioni di

cui sopra, si intende attuare la procedura del cottimo fiduciario, mediante affidamento diretto;

RITENUTO  di  non poter ricorrere al  MEPA per il  servizio di  cui trattasi,  vista l’esiguità  e la

particolarità del servizio stesso; 

DATO ATTO che è risultato conveniente per questo Comune affidare il servizio di cui trattasi al

Centro  Cinofilo  denominato  COMAR  FARM  CASALINE  s.r.l,  legale  rappresentante  Sig.ra

Mariangela Corsi, con  sede legale in via Casaline n. 26 – 67050 Collelongo (AQ), che ha già svolto

in passato il servizio di ricovero, custodia e mantenimento dei cani randagi per conto di questo Ente,

dimostrandosi efficiente ed affidabile per puntualità e regolarità nell’esecuzione degli interventi,

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 1 del 20/01/2021



oltre  ad  aver  acquisito  esperienza  e  conoscenza  del  territorio  del  Comune,  ciò  con  pieno

soddisfacimento delle esigenze dell’Amministrazione;

VISTA la nota presentata in data 02.12.2020 prot. n. 5185 con oggetto rinnovo convenzione, con la

quale la società di cui sopra per lo svolgimento del servizio di cui trattasti ripropone la propria

disponibilità alle medesime condizioni dell’anno 2020;

VISTA la bozza di convenzione presentata in data 08.01.2021 prot. n. 99 avente decorrenza dal

01/01/2021  al 31/12/2021,  il cui costo è pari ad Euro 5.088,00 + IVA, (tale importo è comprensivo

di  Euro 1.000,00 per il servizio veterinario);

VISTO l’art. 15 della convenzione inerente lo smaltimento delle carcasse dei cani deceduti;

RITENUTO  di dover procedere all’impegno per la spesa  del suddetto servizio per l’anno 2021;

DATO  ATTO che  il  presente  affidamento  è  soggetto  agli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi
finanziari  di  cui  alla  L.  15/08/2010,  n.  136  e  s.m.i.  e  che  il  relativo   CIG  è  il  seguente:
Z222FFDC8F;

DATO ATTO che il Servizio di Polizia Locale ha verificato la regolarità contributiva della Società
constatando che il DURC è regolare (si allega alla presente il DURC);

VISTA la disponibilità del capitolo 1200 del redigendo bilancio 2021;  

DATO ATTO che il parere di regolarità tecnica e di regolarità contabile, di cui all’art.147 bis,
comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 sono racchiusi rispettivamente nella
firma  del  responsabile  del  servizio  in  calce  al  provvedimento  e  nel  visto  del  responsabile
finanziario;

VISTO il  Testo Unico sull’Ordinamento degli  Enti  Locali,  approvato con il  D.Lgs. 18.08.2000
n. 267 e s.m.i.

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

VISTA la deliberazione di C.C. n. 13 del 17/09/2020 con la quale è stata approvato il bilancio di
previsione finanziario 2020/2022, art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011;

VISTO: 

- l’art. 163 del D.Lgs 267/2000;

- il punto n. 8 del principio contabile della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.Lgs n.

118/2011);

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 1 del 20/01/2021



RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 14/2020 con il quale sono state conferite al sottoscritto le
funzioni di Responsabile del Servizio Vigilanza, che gli attribuisce i poteri e le funzioni dirigenziali
ex artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA

1) di  affidare,  mediante  affidamento  diretto,  il  servizio  di  ricovero,  custodia  e

mantenimento dei cani randagi vaganti nel territorio comunale per un periodo di anni 1 al

Centro Cinofilo denominato COMAR FARM CASALINE s.r.l, legale rappresentante Sig.

Mariangela Corsi, con  SEDE LEGALE IN VIA Casaline snc – 67050 Collelongo (AQ), per

un importo complessivo di  euro 5.088,00 IVA esclusa (euro 6.207,37 IVA inclusa);

2) di impegnare la somma di  6.210,00 IVA compresa per il servizio di cui al punto

precedente,  imputando la spesa sul capitolo 1200 del redigendo bilancio 2021, in favore

della società  COMAR FARM CASALINE s.r.l,  con sede legale  in via Casaline n.  26 –

67050 Collelongo (AQ), 

3) di  sottoscrivere la  convenzione  allegata  alla  presente,  evidenziando che  ai  sensi

dell’art. 13 della stessa il pagamento del servizio verrà effettuato semestralmente.

4) di trasmettere il presente provvedimento, unitamente ai documenti giustificativi, al
Responsabile del Servizio Finanziario per i dovuti riscontri ed i successivi provvedimenti di
propria competenza;

5) di dare atto che la presente determinazione, avrà esecuzione dopo l’apposizione del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e l’inserimento nella raccolta
di cui all’art. 183 c. 9 del D.Lgs. 267/00;

6) di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della
trasparenza  amministrativa,  sarà  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on  line  per  15  giorni
consecutivi e nell’apposita sezione presente sul sito istituzionale dell’Ente.

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 1  del 08/01/2021 esprime  visto  FAVOREVOLE.

CIVITA D'ANTINO, lì 08/01/2021

Il Responsabile del Servizio 

F.to  DE MICHELE RICCARDO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 1 del 20/01/2021



Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 1 del 08/01/2021 esprime parere: FAVOREVOLE.

Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2021 1200 1 1 14 04 1 04 1.04.05.04.001
Trasferimenti correnti al 
Resto del Mondo

6.210,00

CIVITA D'ANTINO, lì 20/01/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  SULPIZIO MARIO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 27

Il  20/01/2021 viene  pubblicata  all’Albo Pretorio OnLine  la  Determinazione  N.ro  1 del  20/01/2021 con
oggetto:
AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA CON LA SOCIETA' COMAR FARM CASALINE S.R.L.
PER IL SERVIZIO DI RICOVERO,  CUSTODIA E MANTENIMENTO DEI CANI RANDAGI -
ANNUALITA' 2021

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  DE MICHELE RICCARDO  il 20/01/2021.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 1 del 20/01/2021


